non includit contradictionē q̄ aliqd̄ careat  
albedine in p̄mo instāti. vel careat aliq̄ pte  
loci. z q̄ in nullo instanti post careat omni  
pte albedis. z oī pte loci. Et fm̄ hoc oportet  
dicere q̄ acquisitio caritatis est vere mo-  
tus z non creatio p̄prie dicta. q̄uis posset  
dici creatio p̄ tanto. q̄ a solo deo pōt cau-  
sari. Ad argumentū principale patz ex  
dictis. q̄ si originale peccatū delet p̄ gra-  
tiam indiuisibile. nō potuit sterisse in p̄cto  
originali p̄ instans.

**Questio decima**  
**Truz beata uir**

¶ go fuit fomes p̄cti. Et videt  
p̄mo q̄ sic. quia oīs p̄ceptus in  
originali peccato habet fomitem peccati.  
sed beata uirgo fuit p̄cepta i originali pec-  
cato q̄ rē. Contra. Nulla fuit in ea icli-  
natio ad peccatū q̄ nō fuit in ea fomes pec-  
cati. Hic primo videndū est quid sit fo-  
mes peccati. Secundo dicet ad questionē.

Circa p̄mū dico q̄ fomes est quedam  
qualitas carnis inordinata. inclinās appe-  
titū sensitiuū ad actū difformē z viciosuz.  
in habente iudiciū rōnis. q̄ hō sit quali-  
tas patet. quia non est substantia. signū est  
cum non sit in xpo nec in beatis. Hec ē ap-  
petitus sensitiuus p̄pter eandem causam.  
quia appetitus talis fuit in xpo. Hec etiam  
est actus appetitus sensitiuui. q̄ fomes pec-  
cati manet frequenter sine tali actu vt pa-  
tet tam in dormiente q̄ in vigilante. Si-  
militer q̄ sit qualitas patet. q̄ recipit ma-  
gis z minus. quia vnus homo plus incli-  
natur ad actum viciosuz q̄ alter. Et q̄ sit  
qualitas carnis patet. quia non est actus  
seu habitus intellectus vel voluntas. nec  
appetitus sensitiuui. vt patet inductiue. Ex-  
etiam sit inordinatus patet. q̄ non incliat  
nisi post peccatū. Nam nō erat in primis  
parentibus ante peccatū sed post. q̄a post  
peccatū forte reliquit eos deus causis na-  
turalibz. et iste induxerunt talem qualita-  
tem. Et etiam inclinatur ad actum viciosuz.  
patet. quia inclinatur ad actum p̄tra iudici-  
um rationis in habente vsum rationis sed  
non in pueris. Circa secundū articulū  
dico q̄ beata uirgo non habuit talem fo-  
mitem peccati. quia nec vigilando nec dor-  
mendo habuit aliq̄ actum turpem vel

difformē. nec aliquam qualitatem inclinā-  
tem ad talem actum viciosum. sed hoc per  
rationem p̄bari non potest. sed tm̄ auctori-  
tariū scripture z sanctorz. Sed hic sunt  
aliqua dubia. Primuz qualis qualitas  
sit illa que est fomes peccati. z ubi sit subie-  
ctiue. an in carne an in appetitu sensitiuo.

Secūdu est. quomō fomes peccati fu-  
it extinctus in beata uirgine. Dico q̄ ad p̄-  
mū istoz. z potest dici de hoc sicut de in-  
firmitate. quia infirmitas causat quādoq̄  
ex improportione humorū. imo est ipa im-  
proportio humorū. Aliquādo ex putrefa-  
ctione ipsoz causat aliqua qualitas disti-  
cta ab humoribz vt humor corporalis qui ē  
infirmitas. Eodem modo potest dici q̄ ista  
q̄litas est aliquis humor vel hūores. q̄ cau-  
santur v̄l generant p̄ causas naturales. pu-  
ta quando deus p̄pter peccatum hominis re-  
liquit hominē causis naturalibus. Ut for-  
te est improportio humorū vel aliqua qua-  
litas distincta ab humoribus. sed nullum  
illoz potest p̄bari. vel improbari p̄ ratio-  
nem euidentem. Ad aliud dico q̄ est sub-  
iectiue in carne z non in appetitu sensitiuo.  
Et ideo dixi prius q̄ est qualitas carnis. z  
nec actus nec habitus appetitus sensitiuui.

Ad secunduz potest dici q̄ si fomes vn-  
q̄ fuit in uirgine. q̄ in prima sui sanctifica-  
tione deus mitigauit z debilitauit eum. q̄  
nunq̄ potuit inclinare appetituz sensitiuū  
ad peccatū mortale. sed ante secundā san-  
ctificationē ante q̄ cōcepit filium forte po-  
tuit inclinare ad peccatū veniale. Sed in  
secūda sanctificationē fuit illa qualitas ita  
ablata. et fomes totaliter extinctus. q̄ nec  
potuit inclinare ad peccatum veniale nec  
mortale. vel si remansit ista qualitas in ali-  
quo gradu. ita fuit diminuta q̄ ad nulluz  
actum turpem vel viciosum potuit inclia-  
re. Ad argumentū principale dico q̄ ne-  
scio vtrū vnq̄ habuit fomitem vel nō. et si  
aliquando habuit patet ex dictis quō exti-  
ctus fuit.

**Questio vndecima**  
**Trū aliqua pro**

¶ positio vocal̄ sit vera. Et vi-  
det q̄ nō. q̄ nec est vera in p̄nci-  
pio platiōis. nec i medio. nec in fine. In  
opposituz est Aristoteles. q̄ dicit q̄ p̄o est

oratio verū vel falsum significans. Di-  
co ḡ ad istam q̄stionē q̄ tūc pp̄o vocalis est  
vera. q̄n̄ ex tunc platione auditor est matu-  
scipe et formare pp̄dem mentale verā. hoc  
aut̄ solum est in fine plationis et non in pn-  
cipio. nec in medio. Ideo dico q̄ in fine p-  
lationis est pp̄o vocalis vera. et nō in pn-  
cipio nec in medio. Si dicit q̄ pp̄o menta-  
lis quā format pferēs istā pp̄dem. ois bō ē  
animal. in principio est vera. ḡ et vocalis.  
Respondeo et nego p̄nam. q̄ pp̄o mental̄ est  
res pmanēs. et potest esse tota simul in pn-  
cipio plationis. ideo tūc est vel p̄t esse ve-  
ra. similr̄ in medio et in fine. sed pp̄o vocal̄  
est successiva. et q̄n̄ vna pars est tūc alia n̄  
est. Et q̄ ad veritatē cuiuscūq̄ pp̄onis req̄-  
rit. vel q̄ sit actualiter. vel q̄ fuerit pp̄o pla-  
ta. Ideo dico q̄ in principio plationis non  
p̄t esse vera. q̄ nec est nec fuit. plata. Nec  
etiam in medio p̄pter eandē cām. sed in fi-  
ne est vera. licet non sit tunc in actu. t̄m p̄t  
fuit nō tota simul sed successiue ps p̄ p̄e.  
Unde sciendū q̄ pp̄oibz et orationibus  
vtendū est vt plures et maxime vt sapiētes  
q̄n̄ non discordant plibz. Hūc aut̄ p̄ istam  
pp̄onem. p̄positio plata vera est. nō intēdūt  
sapientes aliud. nisi q̄ auditor sciens veri-  
tatē sermonis p̄t scipere q̄ ita est a p̄te si-  
gnificati. sicut p̄ pp̄dem denotaf. hoc aut̄  
solū est in fine plationis et non in principio. id  
ista p̄positio est vera in fine et nō in pn-  
cipio. quia auditor audiens subiectum pla-  
tum nec adhuc scit quid est copla vel p̄di-  
dicatū. q̄ si pferens dicat hoc. nescit audi-  
tor: an postea dicat currit vel bō. et ideo in  
principio non potest talis pp̄o sic significare  
verū. In fine aut̄ plationis quis tūc pp̄o  
vocalis nō sit actu. q̄ tūc fuit licet successi-  
ue. t̄m manet illa pp̄o in memoria audientis  
virtute cui p̄gnoscit illud q̄ significat p-  
positio. et q̄ ita in re est sicut pp̄o significat  
Et ideo tūc primo est ista pp̄o vera. Et ideo  
nō sequit. p̄positio vocalis nō est. ḡ non est  
vera. sicut nō sequit. pp̄o vocalis nō est. ḡ  
nō est plata. q̄ ex prolatōe et virtute memo-  
rie remanentis natus est auditor: scipe rē  
significatā p̄ pp̄dem vocalē. q̄ nō plus de-  
notaf p̄ istam pp̄onem. pp̄o vocalis est ḡ.  
nisi q̄tum ex platione et virtute habet de-  
relictū in memoria. sic auditor: nat̄ est con-  
cipere q̄ ita est in re sicut denotaf per pro-

positionem. Ad argumentū principale  
patet ex dictis.

Questio duodecima

Trū spes sit vir-

tus distincta a fide et caritate.  
Et videt q̄ nō. q̄ spes aut est ha-  
bitus intellectus. aut voluntatis. si intelle-  
ctus. sic est fides. quia sufficit p̄ intellectu-  
Si voluntatis. tūc est caritas. Contra.  
Apl̄us ad Cor. i. Cor. xii. ponit q̄ disti-  
guif. Ad istā q̄stionē dico q̄ distiguit  
q̄d p̄bat p̄ auctoritatē apl̄i p̄allegatam  
Sed hic sunt duo duo dubia. Primū  
est quō differt a fide et caritate. Scdm̄ ē  
de eius obiecto. Ad p̄mū dico q̄ actus  
spei est actus voluntatis. p̄supponēs tā actū  
credēdi q̄ actū desiderādi. et distiguit ab  
vtroq̄. Q̄ distiguit ab actu desiderādi et  
patet. q̄ stet in aliq̄ hoīe act̄ desiderādi et  
non credat asseq̄ desideratū. tūc nō sperat  
Sed stante desiderio si credat assequi de-  
sideratū statim sperat. Sed q̄ distiguit  
ab actu credēdi. p̄t. q̄ credat aliq̄ aliq̄  
bonum et nō d̄sideret. ibi nō erit spes. S̄  
si stante actu credēdi sequat̄ d̄sideratū sta-  
tim sequit spes. Sed q̄ actus spei distin-  
guif ab vtroq̄ p̄iunctum nō p̄t euidenter  
sciri nisi p̄ experientia. Sed si q̄ras vtroz  
actus spei sit actus voluntatis. Dico q̄ nec ē  
actus volendi nec nolendi. S̄ ē vn̄ act̄  
naturaliter causat̄ ab actu credēdi desi-  
derandi p̄iunctum. et p̄t ab illis p̄iunct̄ sepa-  
ri p̄ potētiā diuinam. nō naturalr̄. Ad se-  
cundū dico q̄ sicut timor est respecta ma-  
li futuri. ita q̄ credit̄ vel dubitat̄ malū esse  
futurū q̄d malū est nolenti. tūc naturaliter  
causat̄ a voluntate act̄ timoris q̄ h̄z malū  
futurum p̄ obiecto. Ita act̄ spei q̄ credit̄  
aliq̄ bonū esse futurū q̄d bonū est deside-  
ratū cām naturalr̄. et h̄z p̄ obiecto bonū fu-  
turū. Spes aut̄ q̄ est d̄r̄ theologica habet  
p̄ obiecto futurā b̄ritudinē hoī p̄ferendā.  
Ad argumentū principale dico q̄ ē habi-  
tus voluntatis distinct̄ a caritate. sed b̄ nō  
p̄t p̄bari nisi p̄ experientiam.

Questio tredecima

Trum solus ac-

tus voluntatis sit necessario vir-  
tuosus. Et videt q̄ nō. q̄ ois

actus voluntatis potest elici intentioe ma-  
la. ḡ ois potest esse malus. Contra. di-  
ligere deum est actus solus virtuosus et n̄  
alius q̄ virtuosus. ergo ille actus est solus  
virtuosus. Ad istam q̄onem dico q̄ ista  
pp̄o exclusiua posita i q̄one h̄z duas expo-  
nentes. vnā negatiuā. et aliam affirmatiuā.  
Negatiua est bec q̄ nullus actus alius ab  
actu voluntatis est necessario virtuosus.  
Affirmatiua est bec q̄ aliquis act̄ volūta-  
tis est virtuosus. Quantū ad negatiuā  
exponentē dico q̄ est simplr̄ vera. q̄ ois  
alius actus ab actu voluntatis qui est i po-  
testate voluntatis p̄t sic esse bon̄. q̄ p̄t ēē  
malus. q̄ potest fieri cū malo fine et mala  
intentione. S̄l̄r̄ ois actus alius potest eli-  
ci naturalr̄ et nō libere. et nullus actus est ne-  
cessario virtuosus. Preterea ois act̄ ali-  
us a voluntate p̄t fieri a solo deo. et p̄ con-  
sequēs nō ē necessario virtuosus creature  
rationali. Preterea. q̄libet alius actus a  
voluntate idē manēs p̄t indifferenter ēē  
laudabilis et viciosus. et primo laudabilis  
et postea viciosus. fm̄ q̄ p̄t successiue p̄for-  
mari volūtōi recte et viciose. q̄d patet de cū-  
te ad eccliam. p̄mo bona intentione et postea  
mala. Preterea null̄ actus est virtuosus  
vel viciosus nisi sit volūtarī. q̄ peccatus  
adeo est volūtariū. q̄ nisi esset volūtariū  
non esset peccatū fm̄ Augustinū. sed actus  
alius ab actu voluntatis potest primo esse  
in volūtatis potestate et postea nō. puta q̄n̄  
aliq̄ volūtariē dimittit se in p̄cipitium. et  
postea penitet. et habet actū nolendi illū de-  
scensum meritorie p̄pter deū. sed nō descē-  
dere non est in potestate voluntatis. ḡ iste de-  
scensus non est necessario viciosus. Cir-  
ca affirmatiuā exponentē dico primo q̄ d̄  
vi sermonis nullus actus ē necessario vir-  
tuosus. hoc p̄batur. quia nullus actus est  
necessario. Tū q̄ ois act̄ p̄t fieri a solo dō  
et p̄ ois non est necessario virtuosus. q̄ tal̄  
act̄ nō est in p̄tate volūtatis. Tū aliter p̄t  
intelligi actū esse necessario virtuosum. ita  
sc̄z q̄ non possit esse viciosus stante diuino  
p̄cepto. aut causari a voluntate creata ni-  
si sit virtuosus. Et sic intelligēdo actū vir-  
tuosum dico q̄ sic. q̄ potest aliquis actus  
esse virtuosus necessario. Q̄d p̄bo sic. q̄ i  
possibile est q̄ aliquis act̄ p̄tingent̄ bonū  
seu virtuosus (ita q̄ potest indifferenter dici

virtuosus et non virtuosus) fiat determina-  
te virtuosus nisi p̄pter aliquē actū necessa-  
rio virtuosum. Hoc p̄bat. q̄ act̄ p̄tingen-  
ter virtuosus. puta actus ambulādi sit de-  
terminate virtuosus p̄ p̄formitatē ad aliū  
actū. Et q̄ro de secūdo actu. An sit virtuo-  
sus necessario mō p̄dicto. et habet p̄positū  
q̄ est aliq̄s actus in hoīe necessario virtu-  
osus. Vel p̄tingenter. Et tūc ille actus sit  
determine virtuosus p̄ p̄formitatem ad  
actum virtuosum. Et de illo q̄rendū est vt  
prius. Et erit p̄cessus in infinitū. vt stabit̄  
ad aliquem actū necessario virtuosum.  
Tertio dico q̄ ille act̄ virtuosus modo p̄-  
dicto est actus voluntatis. q̄ actus volū-  
tatis q̄ deus diligit sup̄ omnia et p̄pter se ē  
h̄mōi. Nam ille act̄ est sic virtuosus. q̄ nō  
potest ēē viciosus. Nec potest ille act̄ cau-  
sari a voluntate creata nisi sit virtuosus. tū  
quia q̄libz p̄ loco et tpe obligat̄ diligere de-  
um sup̄ oia. et p̄ ois ille act̄ non p̄t esse vi-  
ciosus. Tum q̄ ille actus est p̄mus oium  
actū bonoz. Preterea solus actus vo-  
luntatis est laudabilis et vitupabilis.  
Preterea fm̄ sanctos nullus actus ē lauda-  
bilis vel vitupabilis nisi p̄pter intentionē  
bonā vel malā. h̄mōi aut̄ est actus volun-  
tatis. Preterea fm̄ Anselmū. sola vo-  
luntas punit ḡ sola voluntas peccat.  
Si dicis. Deus potest p̄cipe p̄ aliq̄ tpe vt  
non diligit ipse. q̄ p̄t p̄cipe q̄ intellectus  
sit intēsus circa studiū et voluntas similr̄  
vt nihil possit illo tpe de deo cogitare. tūc  
volo q̄ voluntas eliciat actum diligēdi de-  
um. et tūc actus ille aut̄ est virtuosus. et hoc  
nō p̄t dici. q̄ elicit̄ p̄tra p̄ceptum diuinū  
Aut nō virtuosus. et habet p̄positum. sc̄z  
q̄ actus diligēdi deum sup̄ oia non ē vir-  
tuosus. Dico ad h̄ si deus possit hoc p̄-  
cipe (sicut videt q̄ possit sine d̄dicatione) q̄  
voluntas non p̄t p̄ tunc talem actum eli-  
cere. quia ex hoc ipso q̄ talē actum eliceret  
tunc deum diligeret sup̄ oia. et p̄sequens  
impleret p̄ceptū diuinū. quia h̄ ē diligere  
deum sup̄ oia. diligere deū et diligere q̄cqd  
de⁹ vult diligi. Et hoc ipso q̄ sic diligeret  
homo non faceret p̄ceptum diuinū p̄ cām  
Et per p̄sequens sic diligendo deum dili-  
geret et non diligeret. et faceret p̄ceptū dī  
et non faceret. Possit tamen deum dilige-  
re simplici amore et naturali qui non ē di-

lectio dei sup oia. sicut ponendo qd aliqd n̄  
credat ipm esse nō potest eū diligere. quia  
nihil pōt sic diligi nisi qd ipse est v̄l pōt eē.  
qd vnus scit v̄l qd potest scire. Quarto  
dico qd solū habitus volūtat̄ est intrinse  
ce ⁊ necessario fruosus. qz quilibet ali⁹ ha  
bitus habet se indifferentē ad actus lauda  
biles ⁊ viciosos. Ad argumentū p̄ncipa  
le dico. negādo assumptū. qz aliqd act⁹ vo  
luntatis nullo mō pōt esse nec fieri intētio  
ne mala. sicut bene apparet ex dictis

**Questio decimaquarta**  
**Trū rectitudo a**

ctus ⁊ difformitas differat a sub  
stantia actus. Et videt qd sic.  
qz actus pōt manere sine rectitudine ⁊ sine  
difformitate. qd differt ab vtroqz. Con  
tra Rectitudo actus nō est q̄litas act⁹. nec  
accidēs ei⁹. qd est substantia actus. Ad istā  
q. dico qd nunq̄ actus ⁊ sua rectitudo dif  
ferūt. qz ois actus aut est rectus essentialr  
Aut p̄ denoiationē extrinsecā. Si p̄mo mō  
tūc substantia act⁹ est sua rectitudo. qd patz  
et hoc. qz impossibile est qd talis actus sit a  
volūtatē creata nisi sit rectus. Si secundo  
mō. tūc iste actus d̄r rectus. qd causat vel  
p̄tinuat ab actu essentialiter virtuoso. Ad  
cuius p̄formitatē d̄r actus rectus. Sed p̄  
pter talē causalitatē vel p̄formitatem nihil  
positiū recipit act⁹ exterior. sicut patet in  
ultima q. q̄libet p̄mi diffuse. ideo nūc trā  
seo. Preterea difformitas ⁊ rectitudo nō  
sunt ipsius act⁹ q̄mōcūqz. qz non sunt q̄li  
tates eius nec respectus. qz tales respect⁹  
non sunt ponendi. Secūdo dico qd ali  
quis est actus qd non pōt primo esse rectus  
⁊ post difformis. sed est necessario rect⁹ mō  
exposito in alia qōne. et aliquis est actus qd  
p̄mo est rectus ⁊ post difformis. sic est act⁹  
p̄tingenter rectus ⁊ virtuosus. Exempluz  
p̄mi. amare deū p̄pter se ⁊ sup oia. Exēplū  
secūdi. Ire ad ecclesiam p̄pter honorē dei p̄  
mo. ⁊ post p̄tinuare p̄pter vanā gloriā.

Sed hic sunt duo dubia. Unum quō  
difformitas ⁊ rectitudo se habent respectu  
actus. Secūdu. qz videt qd rectitudo  
sit aliqd distinctū ab actu qz cōter dicitur  
qd difformitas est carētia rectitudinis qd de  
bet esse in actu. ⁊ p̄sequēs rectitudo qd in

est actus distinguit ab actu. Preterea in  
peccato sunt duo. scz materiale. puta suba  
actus. ⁊ formale carētia iusticie d̄bite iesse  
actui. ergo substantia ⁊ rectitudo act⁹ siue  
difformitas distinguunt sic materiale et for  
male. Ad p̄mū dico qd actus rect⁹ ⁊ act⁹  
turpis se habent ad actū in cōi. sicut inferi  
us ad supius. puta sicut due singulares al  
bedines se habent ad albedinē in cōi. quia  
actus rectus ⁊ actus turpis siue difformis  
sunt duo singulares act⁹ de q̄b p̄dicat ac  
tus in cōi sicut supius de inferioribz. Sz  
act⁹ p̄nculares ⁊ singulares diuersimode  
se habent. qz ad aliquē actū singularē p̄i  
cularē sic se habet qd pōt successiue cōueni  
re p̄ p̄dicationē. ⁊ nō puenire eidē. Et hoc  
p̄pter assistentiā vel non assistentiā alicui⁹  
alteri⁹ act⁹. Exēplū. amare p̄rem absolu  
te sine oi circūstantia q̄nqz est actus rectus  
⁊ q̄nqz difformis. qz p̄pter assistentiā noui  
actus pōt dici rectus. puta si p̄rmet illuz  
amorē bona intētiōe. puta p̄pter p̄ceptuz  
diuinū. Et tūc dicitur actus rectus p̄ actū  
volūtat̄ qd vult illū actū p̄tinuare. p̄pter p̄  
ceptū diuinū. Et idē act⁹ postea d̄r diffor  
mis p̄pter carētiā illi⁹ actus necessario vir  
tuosi. v̄l p̄pter positionē alterius act⁹ essen  
tialiter viciosi. puta si velit illū actū conti  
nuare p̄pter vanā gloriā. Et si q̄ras. v̄tz  
talis actus pōt sic dici successiue rect⁹ ⁊ dif  
formis. p̄pter p̄sentiā alicuius act⁹ p̄ruden  
tie vel intellect⁹. Dico qd nō. ⁊ maxime hoc  
v̄tz est de actu merito. qz nullus actus  
nō merito. pōt dici de nouo merito. qd  
nō p̄tinuat ⁊ causatur ex amore dei. Sicut  
nullus act⁹ est moralit̄ bonus vel virtuo  
sus. nisi sibi assistat actus volēdi seq̄ rectā  
rationē. v̄l qz causat a tali velle. puta velle  
honorare p̄rem v̄l p̄tinuare honorē. quia  
volo facere qd recta rō dicitur. Et similiter  
volo bñ facere tibi. qz volo qd dicitur recta  
rō. Et ideo null⁹ actus intellectus pōt fa  
cere talem actū rectum ⁊ difformē. Respe  
ctu aut̄ alicui⁹ actus nō sic se habet rectitu  
do ⁊ difformitas successiue. qd amare deū  
p̄pter se sup oia est actus sic rectus qd nō pōt  
esse difformis. Ad secūdu dico qd illud  
dictū est falsum de frute sermōis. qz recti  
tudo actus nō est q̄litas inherēs alicui. qd  
nec spēs. nec habit⁹. qz ista stant cum actu  
difformi. Nec act⁹ intellect⁹. Tū qz actus

intellectus nō inest actui volūtat̄is. nec est  
rectus p̄pter eum. nec pōt fieri rectus. qd re  
ctitudo actus necessario est actus volūta  
tis. Sed iste nō est natus inesse actui vicio  
so. qz sibi p̄trariat respectu eiusdē obiecti.  
Nec rectitudo actus est respectus ad p̄u  
dentiā inherēs actui. Tū qz respectus nō  
est ponēdus. Tū qz si sic respect⁹ erit extri  
secus adueniens. ⁊ hoc non potest esse nisi  
p̄pter nouū fundamentū absolutū. Dicit qd  
qd difformitas nō est carētia iusticie v̄l re  
ctitudinis d̄bite inesse actui. sed est caren  
tia rectitudinis d̄bite inesse ipsi volūtat̄i.  
qd nihil aliud est dicere nisi qd volūtas ob  
ligat ex iusticia aliquē actum elicere fm p̄  
ceptum diuinū quē nō elicit. Et ideo recti  
tudo actus nō est aliud q̄ ipse act⁹ qd debi  
te elicit fm rectā rōnem. Ad aliud dico  
qd illud dictū est falsum de materiali et for  
mali. qz aut ē peccatū p̄missiōis. aut omis  
sionis. Si p̄mo modo. erit in materiali sine  
formali. qz ibi nō est carētia iusticie debi  
te inesse actui. Si sit peccatuz omissionis  
tūc ibi est carētia que est formale sine ma  
teriali. Ad argumentū principale nego  
p̄nam. qz ex ista de possibili nō sequit ista  
de inesse. sed tm̄ ista de possibili. Ideo bñ  
sequit. act⁹ pōt manere sine rectitudine ⁊ c.  
q̄ pōt differre ab vtroqz. sed non sequitur.  
ergo distinguitur ab vtroqz.

**Questio quintadecima**  
**Trum circūsta**

tie act⁹ puta finis recta rō et bu  
iusmodi sint obiecta actus fruo  
si. Et videt qd nō. qz obiectū actus disti  
nguit a circūstantia actus. p̄ eo qd obiectum  
potest manere idem ⁊ circūstantia variari  
Contra. Tūc idem esset actus virtuo  
sus cum tali circūstantia ⁊ sine ea. patz d̄  
actu exteriori. Ad istam qōnem dico. qd  
actus virtuosus est duplex. Unus qui cō  
tingenter ⁊ indifferenter potest esse virtuo  
sus ⁊ viciosus. Alius qui sic est virtuosus  
qd non potest esse aliquo modo viciosus.  
Primus actus non habet circūstantiaz  
p̄ obiecto. quia nō est virtuosus nec vicio  
sus nisi ex assistentiā vel carētia actus bo  
ni vel mali a quo depēdet in aliquo gene  
re cause. Et ille actus potest esse idēz cum

circūstantijs talibus ⁊ sine. Secundus  
actus habet p̄ obiecto circūstantias. qd  
probo. quia alias sequerent̄ duo inconue  
nientia. Primū qd nullus actus sit intrinse  
ce ⁊ necessario virtuosus sed solum cōtin  
genter. cuius oppositum p̄tius p̄batuz est.  
Secūdo qd de actu nō merito fieret me  
rito. p̄ rationē alicuius materie natu  
ralis. Primū p̄bat sic. Quēcūqz actū re  
spectu quorūcūqz obiectozū aliorum a re  
cta ratione potest voluntas elicere mediā  
te recta rōne. potest elicere sine ea cum so  
la apprehensiōe eozum obiectozū. hoc pa  
tet. quia sicut voluntas potest velle absti  
nere p̄pter deum. p̄ loco et tempore median  
te actu dicratiuo intellectus. ita potest vel  
le abstinere p̄pter deum loco ⁊ tempore cū  
sola apprehensione illius p̄positionis. vo  
lendū est abstinere p̄pter deuz pro loco ⁊ tē  
pore. sine omni assensu respectu eiusdem.  
Hoc posito tūc quero. Aut ista volūtio est  
virtuosa intrinsece vel non. Si sic. Contra  
nō elicit conformiter recte rationi. qd ne  
cessario requirit ad actum intrinsece fruo  
sum. ergo non est virtuosa intrinsece.

Et si dicit qd ista volūtio elicitur p̄formi  
ter rōni recte ap̄rindinaliter. licet non ac  
tualiter. ⁊ hoc sufficit ad hoc qd act⁹ sit vir  
tuosus. Contra. recta ratio deberet dicta  
re qd volendū est abstinere p̄pter deum. qz  
sic est dicratum a recta ratione. aliter nō es  
set recta sed erranea. Sed volūtio habent  
deum ⁊ alias circūstantias a recta ratio  
ne p̄ obiecto non est eadem numero cū vo  
lūtiōe que haberet rectam rōnem p̄ obie  
cto p̄pter variationem p̄tialis obiecti.  
ergo ille actus voluntatis qui non habet  
rectam rationē pro obiecto non est nat⁹ cō  
formiter elici recte rationi. Sed vnus ali  
us actus alterius speciei qui haberet rectā  
rationē pro obiecto. ⁊ non ille. Si autē  
dicit qd talis act⁹ non est virtuosus p̄pter  
defectum p̄rudentie. Contra. pono qd co  
existat actus p̄rudentie. ⁊ tūc quero. Utrū  
ille actus voluntatis sit virtuosus v̄l non.  
Si non. nulla causa huius potest dari ni  
si quis recta ratio non erit eius obiectum.  
quia nullum aliud obiectum requisitum  
deficit per casum et recta ratio coexistit.  
Si autēz ille actus volūtat̄ sit virtuosus  
sequit qd actus non p̄tius virtuosus mō sic

In oibz instantibz. 7 adhuc habet pposituz.

Respondeo 7 dico q nec maius nec minus nec equale ppe fm se totuz corrūdet. imo sic nullū sibi corrūdet pmiuz. s; actui in quolibet instāti post pmiū corrūdet pmiū. qz in qlibet instāti vez est dicere q pl<sup>o</sup> meruit qz prius. sed nec aliqd pl<sup>o</sup> fm se totū. sicut p motū locale in quolibet instāti acqris aliqd de spacio. 7 nō non aliqd fm se totū. ita q nulla ps eius fuit acqrisa. Un breuiter dicendū est sicut fuit dictū in primo qlibet. q. ix. Utrū linea pponat expūctis. solūdo argumentū zenonis d motu.

Si dicis q in primo instanti meret aliqd pmiū certū fm se totū. qre nō eodem mō in alijs. Rūdeo ppter ptradictionez q sequit. scz q in paruo tpe meret quis pmiū infinitum intensiue. sed quō intelligat tunc ista ppositio famosa. vbi pluralitas arguit pfectioez ibi zc. Dico q vera ē qn pluralitas est sine infinito. 7 aliter nō. In pposito aut nō potest qd mereri p plura instantia nisi meret per infinita. nec pot mereri duas ptes pmiū nisi meret infinitas ptes qz post primam partem pmiū non est dare aliquā ptem post sequentē quin denē infinite. sicut nec i motu locali. Nisi em sic ista ppositio famosa intelligat. sequit q si aliqd mereret p duo instantia q mereret infinitum pmiū. qz nō potest mereri p duo instantia nisi meret p infinita. Eodē modo p omnia potest dici ad secundū de infinita pena. Aliter tamē dicunt ali q hoc non potest esse in aliquo instanti. sed tm in tpe.

Ad argumentū principale nego pnam. quia antecedens est verū. scz q null<sup>o</sup> actus sit totaliter in potestate nostra. sed pna nō valet. qz nullus act<sup>o</sup> est sic totalr in potestate nostra. qz qdlibet pncipiū quod requiritur ad talē actū sit in pte nostra. tm actus voluntatis est sic in potestate nostra qz qdū qz alio pncipio pposito. pot adhuc voluntas libere suum actū elicere 7 nō elicere. 7 hoc sufficit ad actum meritorū. 7 sic meret voluntas.

Questio decima septima

**Truz necesse sit**

ponere aliquē habitū. Et videt q nō. quia omnia possunt sal

uari sine habitu. Nam act<sup>o</sup> potest elici oblecto p sēte sine habitu. ergo nulla est necessitas ponendi habitū. Contra. actus generat habitum q habitus est aliquid.

Circa istam qstionem dico primo q necesse est ponere habitus in corpore. qd patet. quia potentia executiua corpalis post multos actus elicitos potest in consimiles actus in qd nō potuit antea. vel saltem ita faciliter. sicut patet in scriptoribus 7 in executionibus in alijs artibus. q in illis potentijs est aliquid additum v<sup>o</sup> ablatū. Nō apparet q sit aliquid ablatum. ergo est aliquid additum. 7 illud voco habitum.

Secūdo dico q non potest sufficienter pbari. q aliqd habitus sit in appetitu sensitiuo ponendus. quia omnia q expimur nobis inesse post frequentia actus appetitiu<sup>o</sup> sensitiu<sup>o</sup>. possumus expiri qn qz in nobis p trāsmutationes corporales. sine frequentia actus appetitiu<sup>o</sup> sensitiu<sup>o</sup>. sicut in alio quotlibet dicit. q. xv. secūdi quotlibet. Jō mō transeo. Tertio dico q in potentia apprehensiuā sunt ponendi habit<sup>o</sup> quia post frequentiam actus ymaginandi reddif quis promptus ad cōsimiles actus. 7 nullo modo redditur prompt<sup>o</sup> ad consimiles actus ante omnē actum ymaginandi. ergo ex illis actibus generantur habitus zc. Si dicis q fantasia aliquādo erit in act<sup>o</sup> ymaginandi 7 loquendi sine omni actu consimili p̄uio. sicut patet in freneticis 7 furiosis qui multos habent actus ymaginandi. 7 multa loquunt que nunqz prius in sanitate ymaginabant. Similiter dormientes somniant multa que prius nō ymaginabant. Dico q in talibus est multitudine actuum diuersimode ordinatorū. 7 isti actus aliter ordinant in sanitate 7 infirmitate. 7 aliter in vigilante 7 dormiente. et qdlibet illorū actuum p̄supponit aliquem sibi simile in sanitate 7 vigilante. Et illo modo videtur dormiens formare p̄positiones 7 syllogizare. quia vigilans audiuit p̄positiones. 7 cōsimiles tales ymaginatur. Sicut puer qui audit ista propter diuersam dispositionem talem alio ordine ymaginatur tales actus sine voces. Quarto dico q in itelcū necessario p̄oibit<sup>o</sup>. qz aliqd post frequentia actū itelligēdi reddif p̄mptus 7 inclinatus ad p̄similes actus. 7

nullo modo reddif p̄mptus 7 inclinatus an oēm actū. Tum quia aliter intellectus eē eodem mō in potentia ante oēm actū 7 p<sup>o</sup>. quod est falsum. qz post primū actū itelligēdi destructo obiecto aut absente. pot itellectus in aliquos actus in quos non potuit an primū actū. 7 ista est rō Aristoti. iij de anima. ad ponendū habitus intellectu ales. qz cū habitu itellect<sup>o</sup> destructo obiecto cū volum<sup>o</sup> itelligim<sup>o</sup>. Quinto dico q maior difficultas est de voluntate. qz voluntas nō potest aliquid velle nisi pgnitū. et actum ita pfectum pot elicere in p̄ma cognitiōe sicut post multos actus elicitos. Et ideo difficile est p̄bare necessitatem ponēdi habitū in voluntate. pot tm teneri rōnabiliter 7 p̄suaderi. Tū qz facilius post executionē pot voluntas elicere multos actus q̄ antea certis paribus in parte sensitiuā. Exemplū. cōtinens habet p̄uas p̄cupiscentias et nō sequit eas. prius tm ante oēs actus voluntatis sequebat eas. 7 nō est aliq variatio in pte sensitiuā. sed post multos actus voluntas est inclinata ad nō sequēdū eas sicut prius. aliter esset incōtinens. Tū quia post multas dilectiones voluntas magis inclinā ad diligendū. Tum qz post multos actus elicitos circa aliqd obiectū cū maiori difficultate 7 tristitia potest elicere actum p̄trariū q̄ ante omnē actuz. sic quilibet experit in se. ergo necesse est ponere actū generatū ex illis actibus. Ad argumentū pncipale patet ex dictis que nō possunt saluari sine habitu.

Questio decima octaua

**Trū habitus sit**

causa effectiua actus. Et videtur pmo q nō. quia tunc habit<sup>o</sup> esset potentia. qz nihil efficit actus nisi potentia. Contra. habitus est cā actus. qz actus dependet ab habitu. 7 non est causa nisi effectiua. qz zc. Dico ad istā qōnez q habitus est causa effectiua act<sup>o</sup>. Quod sic patet. quia illud a quo d̄pēdet aliquid ita q sine illo nullo mō pot esse. est causa eius. sed actus dependet ab habitu. q̄ est cā eius 7 non nisi effectiua. Preterea quādo aliquid effectiue pot in aliqd in quod pri<sup>o</sup> nō potuit. habet aliqd quod ē causa effectiua eius. vel caret aliquo impedimēto. patz. qz

candela illuminat ppter amotionem obiecti. sed sic est de habitu. Nā ante habituz nō potuit aliquis in actuz in absentia rei sed quādo habet habitū pot in actū in absentia rei. 7 non ibi est impedimētū amotionem. ergo habitus est causa. Preterea illud quo pposito potest aliquid poni. et non pposito nō potest naturalr poni. illud est cā eius. sed sic est de habitu 7 de actu. ergo zc. Aliter em totalit<sup>o</sup> frustra ponere. nec esset aliqua necessitas ponendi habitū. Sed p̄tra. primus actus non causatur ab habitu. ergo zc. Preterea in causis efficientibus essentialibus non est circulatio. sed act<sup>o</sup> est causa effectiua habitus. ergo nō eōuerfo. Preterea sine quo pot esse aliqd nō est causa eius. s; actus potest esse sine habitu. patet de actu primo. Preterea habitus est ponendus ppter delectationē. vt act<sup>o</sup> delectabiliter opetur. 7 non ppter actionem.

Preterea si habenti habitū inclinatus ad actum peccati mortalis. puta ad faciendū aliqd turpe contra p̄ceptum diuinum infundat gratia diuina. talis habet habitum pfectum. 7 tm nō pot elicere actū peccati. Et loquor de actu intrinsece vicioso. quia ille non stat cum gratia. Respondeo et dico ad p̄mum illorū. qz primus act<sup>o</sup> nō causat ab habitu. sed ab alijs causis. quod patet. quia p̄mus actus efficit habitū. 7 est causa efficiēs habituz. ergo non causat ab habitu. quia idē numero nō potest esse cā et effectus respectu eiusdem. licet prim<sup>o</sup> actus qui causat a potētis apprehēsiuis causet habitū. qui in absentia rei causat actuz.

Ad secundū dico q in causis essentialibus potest esse circulatio q̄stum ad species nō q̄stum ad numerū. Nūc aut vnus act<sup>o</sup> est causa habitus. quod patet d̄ pmo actu qz sine eo nō potest esse habitus naturalit<sup>o</sup> 7 postea habitus est causa actus nō eiusdē sed alterius. et ille act<sup>o</sup> bene augmentat habitū. Contra 7 p̄bo q habit<sup>o</sup> sit cā act<sup>o</sup> eiusdem numero. quia actus primus generans habitū potest p̄seruari cum habitu. 7 t̄hc habit<sup>o</sup> ille generat<sup>o</sup> p̄seruabit eundem actū. Rūdeo dico q nō est incōueniēs qn effect<sup>o</sup> sit p̄seruati<sup>o</sup> sue cause efficientis in eodē obiecto. sic est in pposito. qz hī<sup>o</sup> generatus ex actu p̄mo melius p̄seruat illuz actum q̄ possit conseruari sine habitu.

Ad aliud dico q effectus diuersi eiusde speciei possunt esse diuersis causis specie licet no idē effect. patet de calore. q pot ee ab igne & sole. Ita est in proposito. Prim<sup>o</sup> act<sup>o</sup> pot ee cari ab obiecto sine habitu. & alius actus eiusde speciei no pot causare nisi habit<sup>o</sup> causet. Ad quart<sup>o</sup> dico q habit<sup>o</sup> no tm ponendus est ppter delectationē. s; aliqū requirit<sup>ur</sup> habitus ppter actus. qd patz d actu causato in potētia ap hēsiuis in absentia obiecti. Aliquū hō rec<sup>o</sup> irif vt sit itē sioz actus. Aliquādo vt actu<sup>o</sup> facili<sup>o</sup> elicia tur sicut patet in pcedenti qōn. Dico tm q aliqū habitus delectabiliter inclinatur ad actū. puta habitus diligendi. & qd habitus inclinatur tristabiliter puta habit<sup>o</sup> odiēdi. fm q actus elicit<sup>ur</sup> sunt delectabi. vel tristabiles. Ad vltimū dico q habitus tales habitū intrinsece viciosum cū grā. pot elicere fm inclinationē hī<sup>o</sup>. sed grā corrūpitur. & ideo stante gratia no pot talē actū elicere. Si dicis q expientia est ad oppositum. qz actus qd expimur circa gratia in parte sensitiua sunt & no in voluntate. Ad principale dico q no est potentia sicut auctores vocant potentia ipsam. que pot elicere & recipere diuersos actus. & sic no est potentia.

Questio decimanona et vltima huius terrij quotlibeti.

**Truz inclinatio**

forme differat realr a forma. Et videt<sup>ur</sup> p<sup>o</sup> q no. qz hī<sup>o</sup> inclinatio voluntatē qn est sub actu dno. & p<sup>o</sup> no i inclinatio hī<sup>o</sup> no differt ab habitu. qz si esset actus hī<sup>o</sup> no starec cū actu dno. Cōtra. in inclinatio forme est act<sup>o</sup> forme. q differt a forma. Dico q ad qstidēz illā. ois inclinatio forme ipozitat aliquē conatū et nūsum. sine q pot esse forma. h aut no pot nisi act<sup>o</sup>. 1<sup>o</sup> dico q inclinatio differt a forma. Assum<sup>o</sup> p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>. qz habit<sup>o</sup> aliqū inclinatur intellectu. aliqū no. hā dormiēdo no expit se aliqū i inclinatur ad intelligendū. sed statū cū euigilat expit se inclinatur ad intelligendū. Cum q transit talis a p<sup>o</sup>radictorio in p<sup>o</sup>radictorio. aliqd est in intellectu quando vigilar. quod non est in eo quādo dormit. hoc non potest esse habitus. qz habitus idem est in dormiente & vigilante. Similiter graue i

loco p<sup>o</sup>rio non inclinatur ad illum. quia iell<sup>o</sup> natio est respectu rei absentis. s. non habit<sup>o</sup> Sed quando est extra locum tūc inclinatur ad actum. & grauitas manet vbiqz. ergo inclinatur est actum causare. qd reputo verū.

Sed vtra. quia materia quādo est sub forma vna inclinatur ad aliam. & appetit. & tm materia no agit. P<sup>o</sup>terea graue quādo supius quiescit sup trādem inclinatur deorsum. & tamen tunc nullum actum elicit.

P<sup>o</sup>terea habitus & passiones sensitiue inclinatur voluntatē. qzuis nihil causet in eo.

Dico ad p<sup>o</sup>mum q inclinatio siue appetit<sup>us</sup> dupliciter accipit<sup>ur</sup>. s. large & stricte. large accipiendo inclinationē non est aliqd qd esse in potentia ad aliud. sine omni inclinatione & actiuitate in contrarium. Et sic materia est in potentia naturali ad formā. et inclinatur ad eam. Et sic non accipit<sup>ur</sup> inclinatio vt addit aliquid vltra formam. Ali<sup>o</sup> hō accipit<sup>ur</sup>. & hoc put aliquid vltra addit ee in potētia receptiua pura actiuitatē. & sic materia no inclinatur ad formā. qz sic accipiendo inclinationē nihil inclinatur nisi agēs naturale. nec aliqd agēs naturale qd sic inclinatur ad contraria non est indifferēs. qz breuiter inclinatur est idem qd agere. Ad aliud de graui dico. q qn graue quiescit sursum sup trādem semp inclinatur deorsum et actiue. qd patet ex hoc qz continue agit in sustēans ipm instantū. q nisi esset maior virtus eius seu resistentia frangeret vel diuideret vel expelleret ipm sustentans. & tandem descenderet. Un ita bene inclinatur actiue quando quiescit sicut qn frangit v<sup>o</sup> descendit. sed vna sua actio est debilitatio virtutis resistentis. Alia actō est diuisio ligni vel expulsio. Ad aliud dico q habitus et sensitiue passiones p<sup>o</sup>rie loquendo no inclinatur voluntatē. nisi qndo voluntas velit illas passiones. & cum nolit elicere actū sed habitū tunc non inclinabunt voluntatem. Et ista est inclinatio quam homo difficulter vincit. & cuz difficultate potest no consentire talibus passionibus. Ad argumentum principale dico q habitus no inclinatur quando est sub actu p<sup>o</sup>trario. qz.

Tertiu Quotlibeti magistri Guilbelmi Dekam sinit feliciter.

Incipit Quotlibetū quartum magistri guilhelmi Decā anglici

Questio prima

**Trū quilibet**

effectus habeat cāz finalē distinctam ab efficiente Et videt<sup>ur</sup> p<sup>o</sup> q no. quia deus est cā efficiens & final<sup>is</sup>

eiusdem effectus. q non semp finalis cā distinguit ab efficiente. Contra si no. q no essent cause distincte. Circa istam qstionem primo videndū est quid sit finis. Secundo dicam ad questionē. Circa p<sup>o</sup>mum dico q causalitas finis non est aliud nisi esse amatum et desideratum ab agēte efficienter. ppter qd amatum sit effectus. Sicut causalitas materie no est nisi informari. & causalitas forme non est nisi informare. ita causalitas finis no est aliud nisi amari & desiderari efficienter sine quo amore & desiderio non fieret effectus. Ex his patet q causa finalis & efficiens ratōe distinguuntur. hoc est. diffinitiones exprimētes quid nominis earū sunt diuersē. quia diffinitio cause finalis est esse amatum & desideratum efficienter ab agente propter qd amatum sit effectus. Diffinitio cause efficientis est esse illud ad cui<sup>o</sup> esse siue p<sup>o</sup>sentia sequitur aliquid. Et aliquando vna istarum diffinitionum cōuenit vni & alia alteri. aliquādo possunt competere eidem. Et quo patet vltra q finis quādoqz est causa. quādoqz no ē. quia aliquādo finis desideratur quando non est. quia no est aliud esse causam finalem qz desiderari v<sup>o</sup> amari modo p<sup>o</sup>dicto. Unde hoc est speciale in causa finali. q potest causare quando no est. Sicut si forma possit informare quando non est. possit esse causa quando non est. Ita et quo finis potest desiderari quādo non est potest esse causa quando non est. Si dicis. Illud qd non est no est causa alicuius. Dico q falsum est. sed oportet addere. qd non est nec amatur nec desiderat. & tūc bene sequitur q non sit causa. Hunc autē finis potest amari vel desiderari qzuis non

sit. & ideo potest esse cā finalis quando no est. Circa secundū dicendū est. q aliter dicendū est fm veritatem fidei. & aliter dicere si nullam auctoritatē reciperem. hā p<sup>o</sup>mo modo loquendo dico q fm veritatem fidei non quilibet effectus habet causam finalem distinctam ab efficiente. quia quandoqz idem est causa finalis et efficiens sicut deus qndoqz est efficiens & finis multorum effectū. saltez semp debet esse causa finalis fm rectam rationē. Secundo hō modo loquendo dicere si nullā auctoritatē reciperem. q non potest probari ex per se notis nec p expientiam q quilibet effectus habeat causam finalem distinctam ab efficiente. quia non potest pbari sufficienter q quilibet effectus habeat aliquam causam finalem. Et si queras Utrum causalitas cause finalis sit distincta a causalitate cause efficientis. Respondeo q aliqua causalitas est distincta a causalitate efficientis. aliqua non. quādo enim eadē est tā finis qz efficiens. tunc non distinguuntur. quando autem sunt diuersē tunc distinguunt causalitates. tamen auctores intelligunt q iste causalitates distinguuntur. qz ex hoc ipso q aliquid est causa efficiens no sequitur q sit finis nec e conuerso. Sed hic sunt dubia. Primo quia videtur q descriptio cause finalis non sit bene data. Primo. quia aliquis potest odire aliquez propter quem oditum facit aliquid. puta percutit ad maxillam. tilius effectus causa finalis non est nisi ille oditus. ergo causalitas cause finalis est aliquid esse odituz propter quid est. Secundo aliquis potest amare alqd propter qd amatum non oportet q fiat aliquis effectus. Tertio aut finis causat per realitatem propriam. et hoc non. quia effectus causatur quando finis no est. Aut causat per aliquid sup plens vicem eius. puta per amorem. Et ista est causalitas efficientis. Quarto. quia agentia naturalia et similiter agentia a proposito in prima cognitione et prima volitione agunt propter finē et tamen no agunt propter aliquem finem p<sup>o</sup>amaturz nec p<sup>o</sup>desideratum. Quinto. quia causa finalis est nobilioz alijs causis. sed illd qd amatur & desideratur propter quod agēs agit non est semper nobilius. ergo.

Secundū dubiū q̄ videt̄ q̄ p̄pter rōnes naturalē oportet ponere q̄ qlibet effectus habeat causam finalē. Tum q̄ p̄ causas finalē r̄ndet̄ ad q̄stionē p̄pter quā cāz effect⁹ fit. vt si querat̄ quare illi pugnant. R̄ndet̄ vt dominent̄. Tū q̄ aliter saluari nō pōt. q̄re aliquis nouiter ex̄t de potētia ad actū. Tum q̄ aliter oīa alia agētia agerent a casu. q̄ agētia naturalia agūt p̄ determinata media. sicut effectus natus est agi. Tū q̄ aliter in actione nature esset error. q̄a non plus intendit vnū q̄ reliquū. Ad p̄mū dubiū istoz dico q̄ descriptio ista bene est data. Ad p̄bationē dico q̄ causa finalē odij est ipse odies quia ipse amat seipsum. p̄ q̄d amatū odit aduersariū. Causa autē finalis percussiois est afflictio aduersarij quē percussio odit. Aliter em̄ nō p̄ceteret nisi desideraret eius afflictioes. Et ita semp̄ causalitas finis est esse amatū et nō esse oditū. q̄ ille oditus non est cā finalis. Ad aliū dico q̄ causalitas finis est amare efficienter. p̄pter q̄d etiā nunq̄ aliquis amat sic q̄n faciat effectū nisi impediat̄. Si autē sit amor sub p̄ditione. tūc nō est amor efficax. Ad tertiuū dico q̄ finis sic causat p̄ realitatē p̄p̄iam. q̄ sua p̄p̄ia realitas desideret̄. Acq̄ oportet q̄ realitas existat q̄n effectus causalit̄ sicut dictū est. Ad quartū dico q̄ agētia naturalia et a p̄posito in p̄ma cognitiōne et voluntate creata. sed solum habent finem p̄stitutum a deo q̄ est agens. Ad quintū dico q̄ illud q̄d est causa finalis fm̄ rectaz rōnem est nobilior alijs. vel saltem eq̄ nobile. sed de facto nō est ita. Aliter posset dici q̄ semp̄ finis est alijs causis nobilior. vel in re. vel in reputatione. vel in app̄tatione voluntatis. Sed dicit̄ q̄ effect⁹ sufficienter p̄ducit p̄ potētiā agentis et patētis. ergo alia causa sup̄fluit. Respondeo. nō requirit̄ existētia finis ad hoc q̄ effectus p̄ducatur. tū in agētibz a p̄posito requirit̄ q̄ finis amet̄ et desideret̄ efficienter. Ad secūdū dubiū dico q̄ oēs rōnes phi solū concludunt de agente q̄ pōt sine variatione agētis p̄currētis et passi et aliarū dispositio. nūq̄ peccare et deficere. hoc solum est agēs liberū q̄d p̄t in sua actione peccare et deficere q̄ntūcunq̄ oīa alia vniformiter se habent. De alijs agētibz nō p̄cludit̄ q̄ ba-

beant cām finalē. Tū ad p̄mū in p̄trariis diceret sequēs rōnem. q̄ q̄stio ista p̄pter q̄d nō habet locū in actiōibz naturalibz. q̄ diceret q̄ nulla est q̄stio q̄rere p̄pter q̄d ignis generat̄. sed solū habet locū in voluntariis. Et ideo bene querit̄ p̄pter q̄d isti pugnant q̄ vt dñent̄. et p̄bati pōt euidenter et p̄ explentiam et nō aliter q̄ agēs liberū agit p̄pter finē. et in talibz actiōibz aliq̄n effectus habz cām finalē distinctā ab efficiente. aliq̄n non habet finē distinctū ab efficiente. Ad aliud dico q̄ agentia naturalia nō exēit de ocio ad actū nouiter nisi q̄ nūc est amorū impedimētū. Sicut si nūc ignis app̄roxi- met ligno et nō nō. Sed agēs liberum exēit nouiter de ocio ad actū. q̄ nūc et nō nō intendit finem. Ad aliud dico q̄ illud concludit de agente libero. q̄d nō plus inclinat̄ ex natura sua ad vnum effectum q̄ ad aliū. De agente naturali nō cōcludit. q̄a tale agēs ex natura sua sic inclinat̄ ad vnū determinatū effectū. ita q̄ nō potest causa repositum effectū vt patet de igne respectu caloris. Ad aliud dico q̄ sic agunt p̄ determinata media ex natura sua. q̄ natura hec necessario requirit. Ad vltimum dico q̄ p̄cludit de agente libero. in e⁹ actione est p̄p̄ie error. et non de agente naturali. q̄ nihil intendit a tali agente. ideo q̄cquid euenit naturaliter euenit. et nō erit error.

**Questio secunda**  
**Trū possit p̄-**

v bari sufficienter q̄ deus sit cā finalis alicuius effectus. **Ans.** quia phi hoc tenent q̄ pbauerunt. In oppositū Quia si posset hoc p̄bati. tūc posset p̄bati q̄ deus esset causa efficiens alicuius. q̄d est falsum. p̄sequētia patet. q̄ quilibet habens causam finalē habet cām efficientem. sed talis efficiens non potest esse nisi deus. q̄ alias aliqd esset prius deo. In ista q̄ōne p̄mittat̄ aliqua necessaria ad p̄positum. Secūdo respondeo ad q̄stionem. Primū est q̄ finis duplex est. Finis

amatus vel p̄destinat⁹ a voluntate. Si ē cum aliquis p̄pter se amatū vel amicū diligit vel agit aliquid. Alius est finis intent⁹ ab agente. q̄ quis sit primus in intentōe est tū vltimus in executione. Et talis finis est semp̄ effectus p̄ductus vel opatio p̄ducta. De isto fine nō quero. q̄ non est dubium. quin deus non sit causa finalis cuiuscunq̄. q̄ tūc deus non esset potior aliq̄ q̄d est ad finem. sicut effectus productus non est potior p̄ducte. Sed q̄ intelligit̄ de fine primo mō. Secundo p̄mittendū circa istā materiā est q̄ nō pōt sufficienter p̄bati vel demonstrari. nec sciri p̄ p̄ncipia per se nota. nec p̄ experientiam q̄ agēs de necessitate nature agat fm̄ talē cām finalem p̄stitutam a voluntate. et hoc q̄ actio talis agētis sine variatione agētis vel passi vel alicuius p̄currētis ad actionē nunq̄ variat̄. sed sp̄ vniformiter sequit̄ actio. Et ideo nō pōt p̄bati q̄ tale agens agat p̄pter finem. His visis dico p̄mo ad q̄ōnem. q̄ q̄d nō generalit̄ p̄ponit̄. s̄ tūc idēfinitē intelligit̄. puta de causalitate finali del̄ respectu intelligentiarū. Et dico q̄ nō pōt p̄bati sufficienter q̄ de⁹ sit cā finalis secunde intelligentie in se vel sui effectus. q̄ secūda intelligentia est agēs p̄ cognitionem libere vel naturaliter. Si p̄mo modo. sic nō potest demonstrari q̄ deus sit causa finalis sue actionis. q̄ ipsemet p̄t esse finis p̄stitutus a voluntate sua. et q̄ agit libere. Si secūdo mō. nō pōt p̄bati q̄ alse habeat finem q̄ agens naturale sine cognitione. q̄ si agit de necessitate nature nō oportet plus q̄ determinet̄ ad effectū q̄ agens sine cognitione. q̄ ei⁹ effectus non variat̄ nisi p̄ variationē agentis. aut passi. aut alicui⁹ alterius p̄currētis. Nec pōt demonstrari q̄ de⁹ sit causa finalis secunde intelligentie in essendo. quia nō potest demonstrari ex p̄ se notis. nec p̄ experientiaz q̄ sit aliquis effect⁹ a q̄cunq̄ p̄ducibilis. nisi effectus quē exprimit̄ inter illa inferiora. Et sic p̄sequens nō pōt p̄bati q̄ secūda intelligentia habeat cām efficientē. nec p̄ p̄ns q̄ habeat cām finalem. Secūdo dico q̄ nō potest p̄bati q̄ deus sit cā finalis agētis naturalis sine cognitione vniformit̄. q̄ tale agens agit ad p̄ducendū effectū. siue deus intendat̄ siue non. Preterea nō potest p̄bati sufficienter q̄ sint aliqua p̄ducibilia p̄ter ista ge-

nerabilia et corruptibilia. sicut nō pōt p̄bati q̄ deus sit causa finalis effectū necessario p̄ductoz. sicut in p̄ma q̄ōne dictum est ab agentibz liberis hic inferit̄. q̄ qlibet expit̄ q̄ potest facere opa p̄pter honore dei tanq̄ p̄pter totalem finem. Tertio dico. q̄ pōt euidenter sciri p̄ experientiaz. q̄ deus potest esse cā finalis effectū p̄ductoz. Quarto dico p̄pter argumentū p̄ncipiale q̄ supposito q̄ possit p̄bati euidenter q̄ deus sit causa finalis effectū secunde intelligentie. et alioz hic inferius. adhuc nō sequitur q̄ sit causa efficiēs alicuius effectus. q̄ q̄nq̄ causa efficiens et finis distinguunt̄. q̄ ex hoc q̄ aliqd est finis non sequit̄ q̄ sit cā efficiens alicui⁹. p̄na est manifesta. Ans. p̄ bati. q̄ q̄nq̄ aliq̄s agit aliq̄ opa p̄pter amicū tanq̄ p̄pter cām finalē. qui amicus nihil facit ad illa opa. Sic aliq̄s pōt facere opa p̄pter deū licet deus nihil faciat d̄ illis opibus. Sed p̄tra. quelibet natura p̄ncipalis plus appetit bonū rectoris vnuerſi q̄ sui. q̄ rectoris. Ans. p̄ bati. q̄ graue naturalr̄ ascēdit ne sit vacuū. q̄d nō faceret nisi intendere bonū rectoris vnuerſi. Preterea phi ponunt q̄ p̄ma intelligentia mouet secundā sicut amatū et desideratum. Et tūc q̄ro aut sic mouere est secundā causari a prima et hoc negas. Aut sic mouere est q̄ ad hoc q̄ secūda intelligentia moueat aliqd et causet amat p̄mū. et tunc est effectus secunde intelligentie. Cōfirmat̄. q̄ si mouet sic desideratū. ergo causat desiderū in secunda intelligentia. Sed actus secunde intelligentie est eius substātia. ergo cāt ei⁹ substātia. Preterea aliter essent plura necesse esse q̄ vnū non depēderet ab alio. Preterea notū est q̄ p̄mo enti⁹ uenit oīs p̄fectō simpliciter. sed quia oīa dependent ab eo tanq̄ a fine est p̄fectio simpliciter. Preterea. aliter essent duo fines vltimi quoz vnus nō depēderet ab alio. Preterea rō dicitur q̄ vnuerſum ordinat̄ ad vnum p̄ncipiū. sicut exercit⁹ ad ducē. Preterea in nullo genere sunt duo p̄ma. Preterea cōmētatorū. metha. cōmētō. et vs. dicit q̄ finis est desiderū eoz et q̄ sunt ad finē. et desiderū ista rō est illaz simpliciter. et loquit̄ d̄ intelligentijs. Preterea causatio finis respectu alicui⁹ est causatio vel requirit̄ causationē effectiua alic⁹ cause respectu eiusdē. Si q̄ de⁹ sit

causa finalis secūde intelligētie maxime i  
essendo. vel de<sup>o</sup> est causa illi<sup>9</sup> intelligentie.  
vel alia causa erit. et hoc nō. qz illa causa ef  
ficiens esset prior deo. Preterea dubius  
est de intentione phi in ista materia. Ad  
pmū istoz nego aūs. qz natura particularis  
nō pl<sup>9</sup> appetit bonū vniuersi qz sui. nec re  
ctoris vniuersi. Et ad pbationē dico. qz  
ue ascendit ne sit vacuus. nō ppter aliquod  
bonū rectoris vniuersi. sed qz nūc mouet  
ne fuerit vacuus. et pus nō. Sed a q mouet  
alias dicit. Un p hoc sic nihil acquirit re  
ctori vniuersi. Ad aliud dico. qz phi po  
suerunt illud tanqz pbabile. sed nō tanqz  
sufficienter demonstratū. qz nō p demon  
strari qz sit amat<sup>9</sup> vel desiderat<sup>9</sup> ab aliquo.

Ad cōfirmationē dico qz nō sequit mo  
net sicut desideratū. qz efficit et causat desi  
deriū. sicut nō sequit. sanitas nō hīta mo  
net vt sit desiderū ad potionē amarā bibē  
dā. qz sanitas efficit illud. Sicut nō sequi  
tur. deus facit aliqd ppter seipm amatū et de  
sideratū. qz causat vel efficit desiderū in se.

Ad aliud dico qz nō pōt demonstrari qz  
non sint plura necesse esse. qz nullū depen  
det ab alio. et hoc forte posuerūt phi de in  
telligentiis. Aliter pōt dici qz nō sequit  
qz sint multa necesse esse. si deus nō sit cau  
sa finalis oim. qz nō potest demonstrari qz  
qlibet finis vltimus sit necesse esse. Si  
dicis. finis vltim<sup>9</sup> aut est increabilis et ico  
ruptibilis. aut nō. Si sic. qz est necesse esse  
necessario. Si nō. qz si causat hz cāz finalē  
et de illa qro in infinitū. Respōdeo qz nō  
pōt demonstrari qz sit increabilis. et tūc nō se  
quit euidēt qz habeat finē. qz diceret ad  
uersari<sup>9</sup> qz causat naturalr et non libere. vt  
aut dictū est nō potest euidēt sciri qz effe  
ctus naturalr pductus habet cām finales  
ido dico qz ista cōsequētia est necessaria. de  
facto est finis vltimus. qz est necesse esse. tū  
ista cōsequētia nō est euidēs. Ad aliud di  
co qz negare<sup>9</sup> magis qz credere<sup>9</sup> qz pmo en  
ti cōuenit oīs pfectio simplr. Aliter posset  
cōcedi maior. et tūc minor nō esset natura  
lit euidēs. Unde phi posuerūt qz nō est p  
fectio simplr qz de<sup>9</sup> intelligat alia a se. sed h  
fm eos esset impfectōnis. qz tūc vilesceret  
eius intellect<sup>9</sup>. Ita dicerēt i pposito. Et  
si dicis. Ad qz negant oia depēdere tan  
qz a fine vltimo. ipm est imperfectū. Dico

qz hoc nō pōt pbari naturalr. Ad aliud di  
co qz nō pōt demonstrari qz eiusdē effectus  
sint duo fines vltimi. sic aliqz ptre ad ra  
bernā ad bibēdū et comedēdū tanqz ppter  
duos fines. et vterqz ptre esse cā final<sup>9</sup> suffici  
ens ambulādi vlt<sup>9</sup> ambulatōis. qz si nō va  
dit ad comedēdū ad huc sufficienter valet  
ad bibēdū et e conuerso. Aliter pōt dici qz  
lz vni<sup>9</sup> effect<sup>9</sup> nō pōt esse duo fines vltimi.  
tū diuersoz effectū pōt esse duo fines vlti  
mi. Ita dicerēt in pposito qz vni<sup>9</sup> est finis vlti  
m<sup>9</sup> vni<sup>9</sup> effect<sup>9</sup>. ali<sup>9</sup> alterius. Ad aliud  
dico. qz nō pōt demonstrari qz vniuersus o  
dinet ad vni<sup>9</sup> principē in depēdēdo. Ad  
aliud dico qz nō pōt demonstrari quin sint  
duo pma in eodē genere cause. Ad aliud  
si cōmetator posuit vltimū finē agere desi  
deriū in secūda intelligētia respectu sui ef  
fect<sup>9</sup>. tūc dicit h tanqz pbabile qz nō pōt de  
mōstrari. Si aut posuit qz est cā finalis se  
cūde intelligētie. et efficiēs oportz cōcedē  
re qz esset effectus eiusdē. Ad aliud dico  
qz pma intelligētia siue de<sup>9</sup> est cā efficiēs se  
cūde intelligētie ptre duplr intelligi. Uno  
mō qz sit cā final<sup>9</sup> effect<sup>9</sup> secūde itelligentie.  
Alio mō qz sit cā finalis efficiēs illū effe  
ctū. s. ipsi<sup>9</sup> intelligentie i se. Primo mō itel  
ligendo pma intelligētia esse cām finales  
intelligentie. Dico qz de<sup>9</sup> sit cā efficiēs ali  
cui<sup>9</sup>. nō oportet et h qz est cā final<sup>9</sup>. qz ptre suf  
ficient<sup>9</sup> dicit qz secūda intelligētia mouet et  
cāt effectū suū ptre primā intelligētia ama  
tā et desideratā ptre qz amatū secūda itelli  
gentia efficit effectū. Et ex h pma itelligen  
tia nihil penit<sup>9</sup> cāt. sic nec cā final<sup>9</sup> hic infe  
rius nō efficit effectū eo mō qz est cā finalis  
Sed secūdo mō intelligendo pma intelli  
gentia esse finē secūde itelligentie et suppo  
nendo cū h qz sit tūc vna pma itelligentia.  
pōt demonstrari ex h qz sit cā final<sup>9</sup>. qz sit effi  
ciens. qz si pma est cā finalis secūde intel  
ligētie i essendo. qz secūda intelligētia hz  
cām efficiētes. nō posteriorem se. qz poste  
rius non cāt prius. qz cāt ab aliqz ptre. sed  
nihil est prius p suppositū. nisi vna prima i  
telligentia. quā nos vocam<sup>9</sup> deū. qz necessa  
rio causabil<sup>9</sup> a deo siue a prima itelligentia.  
Si aut ponerent itelligentie ptre prime  
tūc nō posset demonstrari. qz posset dici qz i  
telligentia prima est finis secūde itellige  
tie et alia efficiēs. Sed si essent duo pma

tūc ista intelligentia nō esset secūda sed ter  
tia. Ad vltimū dico qz intentio Aresto.  
fuit. qz pma ens sit cā finalis aliorū. sed nō  
efficiens. qz ponit qz corpa celestia cū alijs  
causis inferioribz pducunt oia ista inferio  
ra Ad argumenta pncipalia patet ptre  
dicta et.

Questio tertia

Trū deus repre

sentet creaturā. Qz nō. qz tūc  
intelligendo deus intelligeret  
oēs creature. sicut intelligēdo aliqz represen  
tancia intelligunt oia representata. Con  
tra Deus est cognitio oim creaturaz. qz oēs  
representat. Ad istā qōnem dico qz represen  
tare mltiplr accipit. Uno mō accipit p il  
lo qz aliqd agnoscit. et sic representas est agni  
tio Secūdo mō representare est agnoscere ali  
qd. qz agnito aliqd aliud agnoscit. sic yma  
go representat illud cui<sup>9</sup> est p actū agnoscē  
di. Tertio mō accipit representare p aliquo  
causante cognitionē sicut obiectū vel itel  
lectus causat cognitionē. Primo mō lo  
quēdo de representare dico qz deus represen  
tat oia. qz sua essentia est cognitio omnium.  
Sicut nō nulli representat nisi sibi. qz sua cō  
gnitio est cognitio qz nullus ali<sup>9</sup> cognoscit nisi  
ipse solus. Secūdo mō loquēdo de re  
presentare. dico qz possibile est deū representa  
re aliqz alicui alteri qz sibi. et hoc siue agno  
scat deus intuitiue siue abstractiue. qz rep  
sentare nihil aliud est qz ducere intellectū  
in noticiā memoratiuā vlt<sup>9</sup> recordatiuā ali  
cui<sup>9</sup> creature. et nō in cognitionē simplicē  
et pma creature. sed in secūda noticiā cō  
mūne mlti. si sit simplex. vlt<sup>9</sup> in noticiā ppo  
sita pma creature Sicut p h qz video yma  
ginē pauli. nō ducor in pma noticiā pauli  
qz illa psupponit et causat a paulo solū. sed  
ducor in aliquā noticiā ppositā pma pau  
lo. vel forte in noticiā cōm. Ita aliqz co  
gnoscēs deū ducit in noticiā memoratiuā  
ad cognoscēdū creaturā pus scz vlt<sup>9</sup> vlt<sup>9</sup>  
cognitā. sicut hō cogitādo de deo recorda  
tur de vno bono hoie et scō quē pus vidit  
Si dicis noticiā recordatiuā causat so  
lū p sile. de<sup>9</sup> aut nulli est siliis. Rūdeo nō so  
lum causat p sile sed p dissimile. sicut aliqz  
p vni<sup>9</sup> siliū recordat de alio Tertio mō  
loquēdo de representare. sic deus volūtarie

representat oia qz causat quācūqz cognitōes  
creature sicut plā et sibi. Et istis ptre qz  
videns essentia nō necessario videt oia. sed  
solū ista quoz cognitōne deus vult in eo  
causare. qz essentia sua non est cā naturalr  
ter representas aut necessario creās cognitō  
ne cuiuscūqz. Sed deitas non est co  
gnitio create p te eo mō representans qz crea  
tura representat cognitionē. sed si angel<sup>9</sup> vi  
deret in mēte alteri<sup>9</sup> istā pōem. hō est aīal.  
posset esse cert<sup>9</sup> qz ipse format talē pōem. qz  
cū cognitio dei et volitio sit pfectissima. vi  
dēdo istā cognitōes possz certificari qz de  
us itelligat hāc pōes. fortes sedet. et qvult  
aīxpm fore. Preterea notū est cuiuslibz fi  
deli qz res est talis qz vult cā deus esse. si qz  
beatus videat voluntatē dī qz vult aīxpm  
fore in a. videt qz posset certificari p hoc qz  
aīxps erit in a. et ita arguā de oibz alijs.